
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2023 
 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 528/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março

de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004511.2023-45, de 21 de junho de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Leonam Gomes Coutinho, Matrícula Siape n° 1814363, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central - DIAC/CNAT, a

partir de 1º de julho de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo

mensal

(horas)

Projeto de Extensão aprovado no Edital nº. 01/2023 -

PROEX/IFRN - Fluxo Contínuo intitulado “Ciência na

Prática: Atividades experimentais para estudantes da rede

pública municipal de ensino de Natal/RN”. Neste projeto é

realizado a manipulação de material químico como ácido

sulfúrico, ácido nítrico, álcalis cáusticos (hidróxido de sódio,

hidróxido de potássio), benzeno e a manipulação de

material biológico como atividades envolvendo análises

clínicas, realização de exames laboratoriais com fluidos

orgânicos.

Laboratório de Biologia da DIAC 18h

Preparação de aulas práticas da disciplina de Biologia com

atividades que envolvem a manipulação de material

químico como ácido sulfúrico, ácido nítrico, álcalis cáusticos

(hidróxido de sódio, hidróxido de potássio), benzeno, éter e

a manipulação de material biológico, bem como atividades

envolvendo análises clínicas, realização de exames

laboratoriais com fluidos orgânicos.

Laboratório de Biologia da DIAC 9h

Projeto de Pesquisa aprovado no Edital nº 04/2022 -

PROPI/RE/IFRN - Projetos de Pesquisa e Inovação em

Processo de Fluxo Contínuo intitulado “Seleção de

consórcio microbiano com potencial para biodegradação de

surfactantes aniônicos”. Neste projeto ocorre a

manipulação de material químico como ácido sulfúrico,

ácido clorídrico, ácido nítrico, álcalis cáusticos (hidróxido de

sódio, hidróxido de potássio), clorofórmio, isopropanol e a

Laboratório de Biologia da DIAC 27h









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 531/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Leonam Gomes Coutinho

Matrícula Siape: 1814363

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.004511.2023-45

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria nº 528/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de julho de 2023

​​​​​​​II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 29 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 538/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001885.2023-17, de 9 de março de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora, referente ao Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro, conforme previsto no Edital nº 4/2023 -

DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de março de 2023, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

COMISSÃO ORGANIZADORA

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Camara Presidente da Comissão 30 horas

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima
Coordenação Geral de

Atividades
30 horas

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

1799479 Carlos Breno Pereira Silva
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

2141398 Davi Severiano Silva
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

2083109
Evandro Carlos Barbosa dos

Santos

Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 543/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.004832.2023-40, de 4 de julho de 2023, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para compor a comissão de avaliação

dos afastamentos para capacitação dos Docentes, no âmbito do Campus Natal-Central deste Instituto Federal.

DIAC/CNAT

NOME MATRÍCULA FUNÇÂO

Jose Moises Nunes da Silva 6267724 Presidente

Vanilton Pereira da Silva 3058146 Membro

Francisco Batista de Medeiros 1724655 Membro

DIACIN/CNAT

NOME MATRÍCULA FUNÇÂO

Jacques Cousteau da Silva Borges 3568821 Presidente

Francisco Caninde Camilo da Costa 1210765 Membro

Jose Adriano da Costa 1721766 Membro

DIACON/CNAT

NOME MATRÍCULA FUNÇÂO

Alexandre Pereira Spotti 1628530 Presidente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 544/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.004868.2023-23, de 5 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para dirigirem os veículos oficiais do Campus Natal-Central a seguir

discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais deste Instituto Federal.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR

HABILITAÇÃO

VEÍCULO/PLACA
NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1301182
Fellipe

Araújo Aleixo

01929239758 B 02/12/2026

MITSUBISHI L200 / OWE-7510

VOLKSWAGEN PARATI / NNY-

8729

1171654

Gilson

Garcia da

Silva

02210752176 B 12/01/2027

2116086

Rafael

Pereira de

Melo

01549853009 AB 18/05/2033

II - DETERMINAR que os servidores supramencionados tenham pleno conhecimento acerca do Manual de

Padronização para Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e

identificação da frota institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos

oficiais deste Instituto Federal.

III - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria o dia 6 de julho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 546/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003790.2023-20, de 23 de maio de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de março de 2023, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão de organização do XVII Workshop de TADS (WTADS) e do VI Workshop de Informática para Internet

(WINFO), referente ao período letivo 2023.1, com o objetivo de definir ações necessárias para a organização do

evento, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1958314 Gracon Huttennberg Eliatan Leite de Lima Presidente

3504729 Danielle Gomes de Freitas Medeiros Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Membro

2422958 Leonardo Ataide Minora Membro

2864017 Silvia Aparecida de Oliveira de Alencar Matos Membro

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 4 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 548/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004856.2023-07, de 5 de julho de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de julho de 2023, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação de empresa

especializada nos serviços de troca de peças veiculares , substituições de lanternas, retrovisores e faróis de veículos,

no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Integrante Requisitante

1103462 Lucio Oliveira Cavalcante junior Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares; e

elaborar o mapa de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da

estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,

visando otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o dia 5 de setembro de 2023 como prazo final para a vigência desta portaria.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 550/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004861.2023-10, de 5 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

Permanente do Projeto Qualidade de Vida no Trabalho (QVT), com o objetivo de elaborar, implementar e executar

atividades do projeto, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Coordenador

1878951 Andrey Uriel Pereira Rodrigues Membro

1834657 Caroline Stephanie Campos Arimateia Magalhaes Membro

1104044 Claudia Cristina Galvao Xavier Membro

1104112 Claudia da Escossia Collaco Membro

1871843 Renan Cesar Santos de Lima Membro

1936142 Wagner Ivan Fonseca de Oliveira Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.













































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 571/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005125.2023-71, de 14 de julho d e 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2023, os servidores abaixo nominados, para atuarem na banca

do processo seletivo do Edital 40/2023 do Programa de Pós-Graduação em Uso Sustentável de Recursos Naturais

(PPgUSRN) do IFRN, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula Siape Servidor Função

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1946581 Gabriel Constantino de Lima Membro

6277329 Neilton Fidelis da Silva Membro

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Membro

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 576/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.004767.2023-52, de 3 de julho de 2023, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de julho de 202 3, os membros abaixo relacionados, para comporem a

Comissão responsável pela elaboração do Projeto de Autorização de Funcionamento de Curso (PAF), referente ao

Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme quadro a

seguir:

Matrícula Siape Servidor Função Cargo

1372364 Kelvin Barbosa de Oliveira Coordenador Docente

2374191 Amadeu Albino Junior Membro Docente

1271395 Antonio Marques dos Santos Membro Docente

1798914 Daniela Fonseca Vieira de Sant Anna Membro Pedagoga

1034830 Edilene Ferreira de Medeiros Membro Docente

1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Membro Docente

1682410 Geraldo Felipe de Souza Filho Membro Docente

1723883 Jose Vilani de Farias Membro Docente

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Membro Docente

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Membro Docente

1814363 Leonam Gomes Coutinho Membro Docente

1785972 Manaira Lima da Silva Membro Docente

1200813
Maria da Gloria Fernandes do Nascimento

Albino 
Membro Docente

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Membro Pedagoga

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Membro Docente











Setor
Matrícula

Siape
Servidor Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

COLABREN/

CNAT

1761204
Angela Santos de

Arruda Dias

Técnico de

Laboratório Área -

Química

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

1575175
Bruna Marcela

Soares de Araujo

Técnico de

Laboratório Área -

Mineração

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

8h às

14h

2265572
Djalma Valerio

Ribeiro Neto

Técnico de Laboratório

Área - Tecnologia

Mineral

16h às

22h

16h às

22h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

1461708
Douglisnilson de

Morais Ferreira

Assistente de

Laboratório

7h às

13h

7h às

13h

16h às

22h

7h às

13h

7h às

13h

1638445
Luciana de Castro

Medeiros

Técnico de Laboratório

Área - Meio Ambiente

8h às

14h

8h às

14h

7h às

13h

16h às

22h

16h às

22h

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 580/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004843.2023-20, de 4 de julho de 2023; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 480/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, 13 de junho de 2023, que trata

da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Coordenação de Laboratórios da

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais deste Campus Natal-Central - COLABREN/CNAT, para 6 (seis) horas diárias e carga

horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica,

conforme especificado no quadro a seguir:

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível,

de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 581/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004758.2023-61, de 3 de julho de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação de empresa

especializada no fornecimento e instalação de elevadores e plataformas de elevação vertical para pessoas de

mobilidade reduzida, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Requisitante

1272537 Edilson Marinho da Silva Junior Integrante Técnico

1730042 Isabelle Cristine Patricio dos Santos Integrante Técnico

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Integrante Administrativo

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares; e

elaborar o mapa de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da

estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,

visando otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 585/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005054.2023-14, de 12 de julho de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de julho de 2023, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação de empresa

especializada nos serviços de troca de peças veiculares, substituição do vidro traseiro, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Integrante Requisitante

1103462 Lucio Oliveira Cavalcante junior Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares; e

elaborar o mapa de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da

estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,

visando otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o dia 18 de setembro de 2023 como prazo final para a vigência desta portaria.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 586/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004768.2023-05, de 3 de julho de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela aquisição de equipamentos de

audiovisual para o auditório do IFRN, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

1104112 Claudia da Escossia Collaco Integrante Requisitante

2141398 Davi Severiano Silva Integrante Técnico

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Administrativo

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares; e

elaborar o mapa de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da

estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,

visando otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 587/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005258.2023-47, de 21 de julho de 2023,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 17 de maio de 2023, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula Siape

n.º 1904926, Isaac Luiz Antunes Felipe, Matrícula Siape n.º 1674315, e Maciel Araujo da Silva, Matrícula Siape n.º

1833039, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, com vistas a dar continuidade aos

trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23057.007621.2022-88, de 8 de novembro de 2022,

iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 838/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de outubro de 2022,

reconduzido pela última vez pela Portaria n.º 427/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 25 de maio de 2023.

II - ESTABELECER o dia 16 de junho de 2023 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:



Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 589/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março

de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005086.2023-10, de 13 de julho de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR a servidora Edilene Ferreira de Medeiros , Matrícula Siape n° 1034830, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 1º de julho de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Projeto de Extensão aprovado no Edital nº.

01/2023 - PROEX/IFRN - Fluxo Contínuo

intitulado “Ciência na Prática: Atividades

experimentais para estudantes da rede pública

municipal de ensino de Natal/RN”. Atuação como

membro na elaboração e execução de aulas

práticas laboratoriais.

Laboratório de Biologia 

18h

Projeto de Extensão aprovado no Edital nº.

01/2023 - PROEX/IFRN - Fluxo Contínuo

intitulado “Clube de Ciências”. Atuação como

membro na elaboração e execução de atividades

práticas de biologia para o clube.

Laboratório de Biologia 18h

Projeto de Pesquisa e Inovação aprovado no

Edital nº 01/2022 - PROPI/RE/IFRN - Projetos de

Pesquisa e Inovação em Processo de Fluxo

Contínuo intitulado “Desenvolvendo práticas

experimentais para o conteúdo de seres vivos do

programa de Biologia II para estudantes dos

cursos técnicos integrado do Campus Natal-

Central/IFRN”. Atuação como coordenadora na

elaboração e execução de aulas práticas

laboratoriais.

Laboratório de Biologia 

18h

Projeto de Extensão aprovado no edital de fluxo

contínuo 01/2023 - PROEX/IFRN, intitulado

"Ciência itinerante: atividades práticas para

estudantes da rede pública estadual de ensino de

Laboratório de Biologia 18h

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 600/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Edilene Ferreira de Medeiros

Matrícula Siape: 1034830

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.005086.2023-10

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria nº 589/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de julho de 2023

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 29 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Setor
Matrícula

Siape
Servidor Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

COBIB/

CNAT

1102965
Ana Karenina de Moura

Aby Faraj

Desenhista Técnico

Especialidade

10h às

16h

10h às

16h

16h às

22h

10h às

16h

10h às

16h

1577742 Maria Ilza da Costa
Bibliotecário-

Documentalista

16h às

22h

7h às

13h

7h às

13h

16h às

22h
7h às 13h

1542997
Sandra Nery da Silva

Bigois

Bibliotecário-

Documentalista

7h às

13h

16h às

22h

10h às

16h

7h às

13h

16h às

22h

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 602/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN,

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007751.2022-11, de 16 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho das servidoras abaixo relacionadas, em

exercício na Coordenação de Biblioteca deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas

semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro

a seguir:

​​​​​​​II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível,

de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 605/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005326.2023-78, de 25 de julho de 2023,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 17 de junho de 2023, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula Siape

n.º 1904926, Isaac Luiz Antunes Felipe, Matrícula Siape n.º 1674315, e Maciel Araujo da Silva, Matrícula Siape n.º

1833039, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, com vistas a dar continuidade aos

trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23057.007621.2022-88, de 8 de novembro de 2022,

iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 838/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de outubro de 2022,

reconduzido pela última vez pela Portaria n.º 587/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de julho de 2023.

II - ESTABELECER o dia 16 de julho de 2023 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:



Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 607/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005342.2023-61, de 26 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos

oficiais do Campus Natal-Central, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Instituto Federal.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR

HABILITAÇÃO

VEÍCULO/PLACA
NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

2374191 Amadeu Albino

Junior

04107661305 B 23/03/2027

FORD RANGER / NNT-2886

MITSUBISHI L200 / OWE-

7510

MITSUBISHI L200 / QGT-

4F98

VOLKSWAGEN PARATI /

NNY-8729

II - DETERMINAR que o servidor supramencionado tenha pleno conhecimento acerca do Manual de Padronização para

Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e identificação da frota

institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos oficiais deste

Instituto Federal.

III - ESTABELECER, como prazo final da vigência desta Portaria, o dia 27 de julho de 2024.

IV - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria Nº 885/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 3 de novembro de

2022.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 611/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004912.2023-03, de 7 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 481/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de junho de

2023, que designou os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de sistematização das contribuições

para minuta das diretrizes dos cursos técnicos integrados regulares, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir. 

DIRETORIA ACADÊMICA DE INDÚSTRIA

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1171654 Gilson Garcia da Silva Diretor Acadêmico

1248069 Neemias Silva de Souza Coordenador de Curso

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante Coordenador de Curso

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Pedagoga

2088839 Patricia Danielle Falcao Melo
Técnica em Assuntos

Educacionais

3531630 Tercio Graciano Machado Docente

2779344 Klismeryane Costa de Melo Docente

2266125 Gileno Jose de Vasconcelos Villar Docente

1614826 Marcus Vinicius Araujo Fernandes Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente



2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Docente

1578074 Andre Gustavo Barbosa da Paz Mendes Docente

20201012010021 Maria Eduarda do Couto Bayer Discente 

20201012010034 Luiz Eduardo Cunha Rocha Discente 

DIRETORIA ACADÊMICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1301182 Fellipe Araújo Aleixo Diretor Acadêmico

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes Coordenadora de Curso

2422958 Leonardo Ataide Minora Coordenador de Curso

1829925 Marcus Brandao de Moura Coordenador de Curso

2873892 Jordana Tavares de Lira
Técnica em Assuntos

Educacionais

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa Pedagoga

2568704 Alex Wagner Pereira Docente

1577447 Suely Gleide Pereira de Souza Docente

1976567 Marilia da Silva Nascimento Santos Docente

1700515 Candice Firmino de Azevedo Docente

20201011120011 Ian Silva Cruz de Medeiros Discente 

20211011110036 Leonardo Nadson Oliveira de Medeiros Discente 

20201011100037 Gabrielly da Silva Pereira Discente 

20231011100024 Layane Kelly dos Santos Silvestre Discente 

DIRETORIA ACADÊMICA DE RECURSOS NATURAIS

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1101103 Alexandre Lucio Dantas Diretor Acadêmico



1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Coordenador de Curso

1544438 Odisseia Carla Pires Gaspareto Coordenadora de Curso

2977514 Flanelson Maciel Monteiro Coordenador de Curso

1674215 Erica Luana Galvão Torres Gomes Pedagoga

1799538 Cicera Romana Cardoso Pedagoga

1655613 Renato Zaneti Delgado
Técnico em Assuntos

Educacionais

2734101 Micael Batista Damasceno Docente

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Docente

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Docente

2375003 Mauro Froes Meyer Docente

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson Docente

2209814 Rafael Rabelo Fillippi Docente

1110378 Wyllys Abel Farkart Tabosa Docente

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente

1576752 Lenir da Silva Fernandes Docente

1577835 Victor Anderson Verissimo de Oliveira Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

DIRETORIA ACADÊMICA DE CONSTRUÇÃO CIVIL

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Diretor Acadêmico

1508301 Marcio Luiz Varela Nogueira de Moraes Coordenador de Curso

2169784 Evilane Cassia de Farias Coordenadora de Curso





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 612/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de julho de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de

2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002031.2023-40, de 16 de março de 2023, 

                                        

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 11 de julho de 2023, a Portaria n.º 230/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de

março de 2023, que trata da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício

na Secretaria Acadêmica (SEAC) deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas

semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado

no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

SEAC/

CNAT

Arthur Medeiros Camara 1730970
Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Fabio Andre Paulino de

Vasconcelos
1673004

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Jailha Marinho Bezerra

de Oliveira
1513982

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Patricia Regis Costa Silva 1672738
Assistente em

Administração

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

Alvaro Luis de Oliveira 1103727
Técnico em

Secretariado

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

Fernando Pedro Ferreira

de Abreu Junior
1704300

Assistente em

Administração

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Gardenia de Oliveira

Galvao
1673799

Assistente em

Administração

15h às

21h

15h às

21h

15h às

21h

15h às

21h

15h às

21h

Helainy Cristina Pereira Assistente em 16h às 16h às 16h às 16h às 16h às















Setor
Matrícula

SIAPE

Servidor Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

DIAES/

CNAT

1280695 Ana Paula de Moura Cordeiro*

Assistente

Social

16h00 às

22h00

16h00

às

22h00

12h00

às

18h00

ou

16h00

às

22h00

12h00

às

18h00

12h00

às

18h00

1637223 Danielle Albuquerque de Oliveira
7h00 às

13h00

7h00 às

13h00

7h00 às

13h00

7h00 às

13h00

7h30

às

13h30

1584826 Danilma de Medeiros Silva
7h00 às

13h00

7h00 às

13h00

7h00 às

13h00

7h00 às

13h00

7h00

às

13h00

1673783 Duciele Dantas Fonseca*
11h00 às

17h00h

13h00

às

19h00

13h00

às

19h00

ou

16h00

às

22h00

16h00

às

22h00

16h00

às

22h00

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 618/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005288.2023-53, de 24 de julho de 2023; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018 - RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 17 de julho de 2023, a Portaria n.º 93/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN, 9 de fevereiro de 2023,

que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho das servidoras abaixo relacionadas, em exercício na Diretoria de

Assistência Estudantil deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais,

ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir:





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 619/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005166.2023-67, de 18 de julho de  2023,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR a servidora Marilia da Silva Nascimento Santos, Matrícula Siape n° 1976567, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 18 de julho de 2023.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Adaptação de atividade experimental para o uso didático 

Edital nº 01/2023 - PROPI/RE/IFRN - Cadastro de Projetos

de Pesquisa e Inovação em Fluxo Contínuo - Edital de

Fluxo Pesquisa/Inovação Contínuo

Químicos manuseados nos procedimentos: Brometo de

etídio.

Laboratório de

Bioquímica 
36h

Utilização de biocarvão obtido da casca do coco verde

como adsorvente na remoção de paracetamol meio

aquoso.

Edital nº 04/2023 - DIPEQ/CNAT/IFRN Projetos de

Pesquisa e Inovação com Fomento de CNAT - Edital de

Pesquisa 

Químicos manuseados nos procedimentos: paracetamol,

ácido acético, ácido sulfúrico.

Laboratório de

Bioquímica 

18h

Ciência na Prática: atividades experimentais para

estudantes da rede pública municipal de ensino de

Natal/RN

Edital Nº 01/2023 -  PROEX/IFRN - FLUXO CONTÍNUO -

Edital de Fluxo de Extensão Contínuo.

Químicos manuseados nos procedimentos: etanol, ácido

sulfúrico, peróxido de hidrogênio, permanganato, etc.

Laboratório de Biologia 

18h

Projeto de Extensão aprovado no edital de fluxo contínuo

01/2023 - PROEX/IFRN, intitulado "Ciência itinerante:





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

04/08/2023Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

8/2023
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000947/23

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Aula de campo na cidade de Assu/RN para trabalhar conteúdos da disciplina Fundamentos de Geologia do Petróleo através do estudo in
loco das principais formações geológicas representativas do Pré-Cambriano ao Recente, incluindo unidades da Bacia Potiguar
representantes de sistema petrolífero. Entender a origem e a formação de reservatórios petrolíferos do RN.

Natal (06/07/2023) Açu (06/07/2023)

Açu (06/07/2023) Natal (06/07/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 000996/23

Nome do Proposto: MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO

CPF do Proposto: 839.017.014-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar, na qualidade de orientador e presidente da banca de qualificação de tese de doutorado de SHILTON ROQUE DOS SANTOS, a
ser realizada no dia 14 de julho de 2023, às 14h30min, no CNAT.

Caicó (14/07/2023) Natal (14/07/2023)

Natal (14/07/2023) Caicó (14/07/2023)

140,60Valor das Diárias:

PCDP 001028/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar alunos e professores para o complexo energético híbrido, eólico e fotovoltaico localizado no Município de Serra do Mel (RN).

Natal (12/07/2023) Serra do Mel (12/07/2023)

Serra do Mel (12/07/2023) Natal (12/07/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 001038/23

Nome do Proposto: ARTHUR VICTOR MEDEIROS FRANCELINO

CPF do Proposto: 057.306.024-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministrar de aula de campo com a turma de subsequente (20231.2.01435.1V) vinculado ao processo 23057.004338.2023-85, para conhecer
os principais ambientes recentes de sedimentação, tendo como referência a disciplina de Geologia do Petróleo, Geologia Estrutural e
Estratigrafia.

Natal (06/07/2023) Açu (07/07/2023)

Açu (07/07/2023) Natal (07/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001058/23

Nome do Proposto: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SOUZA

CPF do Proposto: 504.714.654-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 1 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Viagem programada para participação em atividades da linha 3, do Programa de Pós-Graduação de Ensino Profissional-PPGEP,
marcadamente as seguintes:
03/07/2023: seminário de pesquisa - avaliação de projeto do mestrando Leandro Araújo.
04/07/2023: visita ao Arquivo do CNat para prospecção de projetos; aula de encerramento da disciplina de
Fundamentos Teórico-conceituais de História da Educação, seguida de avaliação dos trabalhos entregues pelos
discentes.

Mossoró (03/07/2023) Natal (04/07/2023)

Natal (04/07/2023) Mossoró (04/07/2023)

451,71Valor das Diárias:

PCDP 001059/23

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula de campo na cidade de Assu/RN para trabalhar conteúdos da disciplina Fundamentos de Geologia do Petróleo através do estudo in
loco das principais formações geológicas representativas do Pré-Cambriano ao Recente, incluindo unidades da Bacia Potiguar
representantes de sistema petrolífero. Entender a origem e a formação de reservatórios petrolíferos do RN.

Natal (28/06/2023) Açu (28/06/2023)

Açu (28/06/2023) Natal (28/06/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 001060/23

Nome do Proposto: ALDALINA RIBEIRO FREITAS

CPF do Proposto: 208.881.982-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula de campo na cidade de Assu/RN para trabalhar conteúdos da disciplina de Língua Portuguesa e Geologia do Petróleo através do
estudo in
loco das principais formações geológicas representativas do Pré-Cambriano ao Recente, incluindo unidades da Bacia Potiguar
representantes de sistema petrolífero. Entender a origem e a formação de reservatórios petrolíferos do RN. Os conteúdos de Língua
Portuguesa estão relacionados aos tópicos produção do gênero textual Relatório Técnico, Coesão e Coerência Textual, Parágrafo ,
Progressão discursiva, Pontuação,
Concordância Verbal e Nominal, Regência verbal e Nominal.

Natal (28/06/2023) Açu (28/06/2023)

Açu (28/06/2023) Natal (28/06/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 001071/23

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar transporte de professora e alunos para realização de aula externa no dia 05/07/2023 para Realizar uma aula de campo com a
turma de Licenciatura em Geografia para, descrever e idenMficar os principais minerais formadores de rochas, bem como as suas
associações mineralógicas, a partir das suas propriedades físicas e descritivas; Conhecer os diferentes ambientes de formação de rochas
ígneas, metamórficas e sedimentares; elaborar croquis e perfis geológicos em escala registrando: Forma de afloramento, contatos litológicos,
tipos de rochas e estruturas e suas orientações

Natal (05/07/2023) Caiçara do Rio do Vento (05/07/2023)

Caiçara do Rio do Vento (05/07/2023) Lajes (05/07/2023)

Lajes (05/07/2023) Fernando Pedroza (05/07/2023)

Fernando Pedroza (05/07/2023) Açu (05/07/2023)

Açu (05/07/2023) Natal (05/07/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 001072/23

Página 2 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto: CANDICE FIRMINO DE AZEVEDO

CPF do Proposto: 043.208.904-77 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: ParKcipação no XVIII Congresso Internacional da ABRALIC (Associação Brasileira de Literatura Comparada), que
acontecerá entre os dias 10 e 14 de julho/2023, em Salvador/BA. Apresentarei parte dos estudos que fundamentam os
projetos de pesquisa em andamento, aprovados nos editais 2023 04/PROPI e 2023 04/DIPEQ/CNAT, Literatura e
Cidadania I e II. Também estarei acompanhando a aluna Raissa Gabriela Souza de Araujo e o aluno Mateus Levy
Basilio de Macedo, vinculados aos projetos como bolsista e voluntário, que tiveram seus trabalhos aprovados
para a modalidade painel.

Natal (10/07/2023) Salvador (14/07/2023)

Salvador (14/07/2023) Natal (14/07/2023)

1.480,04Valor das Diárias:

PCDP 001079/23

Nome do Proposto: ALEXANDRE LUCIO DANTAS

CPF do Proposto: 512.327.404-97 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar de reunião Ordinária COEN (10 e 11 de julho de 2023 no campus Caicó/RN.

Natal (10/07/2023) Caicó (11/07/2023)

Caicó (11/07/2023) Natal (11/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001080/23

Nome do Proposto: SERGIO VIEIRA FREIRE BORGES

CPF do Proposto: 654.376.404-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar atividade de campo com alunos do curso técnico subsequente em Geologia referente às disciplinas de Noções de Pesquisa Mineral,
Mineração e Meio Ambiente, Petrografia e Geologia Geral numa área situada no município de São José de Campestre-RN nos dias 6 a 7 de
julho de 2023.

Natal (06/07/2023) Macaíba (06/07/2023)

Macaíba (06/07/2023) Lajes (06/07/2023)

Lajes (06/07/2023) Angicos (06/07/2023)

Angicos (06/07/2023) Açu (07/07/2023)

Açu (07/07/2023) Apodi (07/07/2023)

Apodi (07/07/2023) Alto do Rodrigues (07/07/2023)

Alto do Rodrigues (07/07/2023) Macau (07/07/2023)

Macau (07/07/2023) Guamaré (07/07/2023)

Guamaré (07/07/2023) Natal (07/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001086/23

Nome do Proposto: FRANCISCO EDNARDO GONCALVES

CPF do Proposto: 029.000.264-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Participação de aula externa (referente ao processo 23057.004122.2023-10) com a turma do 7º período do curso de Licenciatura em
Geografia
(Geografia Regional do Brasil e Geografia do Nordeste), no intuito de analisar os diversos usos do território na Região Geográfica
Intermediária de Campina Grande - PB, observando as relações com o desenvolvimento regional.

Natal (20/06/2023) Campina Grande (20/06/2023)

Campina Grande (20/06/2023) Natal (20/06/2023)

Página 3 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



120,54Valor das Diárias:

PCDP 001096/23

Nome do Proposto: RAFAEL PEREIRA DE MELO

CPF do Proposto: 899.024.833-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar de reunião do Comitê de Ensino (COEN), a realizar-se nos dias 10 e 11 de julho, no campus Caicó.

Natal (10/07/2023) Caicó (11/07/2023)

Caicó (11/07/2023) Natal (11/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001099/23

Nome do Proposto: GUSTAVO MOURA CAVALCANTI

CPF do Proposto: 012.850.374-21 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião junto a comitiva do IFRN com o Secretário da SETEC/MEC para apresentação de projetos de captação de recursos
para melhoria da infraestrutura do Campus Natal-Central.

Natal (05/07/2023) Brasília (07/07/2023)

Brasília (07/07/2023) Natal (07/07/2023)

1.088,99Valor das Diárias:

PCDP 001119/23

Nome do Proposto: GILSON GARCIA DA SILVA

CPF do Proposto: 566.341.614-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação no Comitê de Ensino - COEN a ser realizado no Campus Caicó do IFRN nos dias 10 e 11/07/2023.

Natal (10/07/2023) Caicó (11/07/2023)

Caicó (11/07/2023) Natal (11/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001125/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transporte de servidores para atender à convocação de comparecer à Reunião Ordinária do Comitê de Ensino (COEN), a realizar-se nos
dias 10 e 11 de julho de 2023, no Campus Caicó do IFRN.

Natal (10/07/2023) Caicó (11/07/2023)

Caicó (11/07/2023) Natal (11/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001126/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Condução de ônibus para realização de aula externa da disciplina de Cominuição e Classificação para atender aos conteúdos básicos da
teoria e prática educacional. Os discentes devem ter acesso as instalações da mineradoras/pedreiras onde possam visualizar os processos de
cominuição e classificação. Intinerário: 13/07: Mina Brejuí (Currais Novos); Britador Caicó (Caicó) 14/07: Empresa Thor (Parelhas); (outra
empresa, dependendo do horário).

Natal (13/07/2023) Currais Novos (13/07/2023)

Currais Novos (13/07/2023) Caicó (13/07/2023)

Página 4 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Caicó (13/07/2023) Parelhas (14/07/2023)

Parelhas (14/07/2023) Natal (14/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001137/23

Nome do Proposto: FELLIPE ARAUJO ALEIXO

CPF do Proposto: 893.213.754-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação no Comitê de Ensino - COEN a ser realizado no Campus Caicó do IFRN nos dias 10 e 11/07/2023.

Natal (10/07/2023) Caicó (11/07/2023)

Caicó (11/07/2023) Natal (11/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001138/23

Nome do Proposto: VALTENCIR LUCIO DE LIMA GOMES

CPF do Proposto: 664.292.264-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação no Comitê de Ensino - COEN a ser realizado no Campus Caicó do IFRN nos dias 10 e 11/07/2023.

Natal (10/07/2023) Caicó (11/07/2023)

Caicó (11/07/2023) Natal (11/07/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 001141/23

Nome do Proposto: LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 092.635.154-09 Cargo ou Função: TECNICO EM MECANICA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com os alunos do curso de Engenharia de Energia e Petróleo e Gás às instalações da Usina Termoaçu.

Natal (29/06/2023) Açu (29/06/2023)

Açu (29/06/2023) Natal (29/06/2023)

119,45Valor das Diárias:

PCDP 001238/23

Nome do Proposto: LEONARDO ATAIDE MINORA

CPF do Proposto: 837.581.944-15 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação do servidor Leonardo Ataide Minora (2422958) na Semana EAT - Olimpíadas Alpha Lumen que ocorrerá em São José dos
Campos/SP, no período 18 a 21 de julho de 2023. O professor irá acompanhar alunos na participação do evento.

Natal (18/07/2023) Guarulhos (18/07/2023)

Guarulhos (18/07/2023) São José dos Campos (22/07/2023)

São José dos Campos (22/07/2023) Guarulhos (22/07/2023)

Guarulhos (22/07/2023) Natal (22/07/2023)

1.329,41Valor das Diárias:

PCDP 001276/23

Nome do Proposto: MARIA ROSIMAR DE SOUSA

CPF do Proposto: 406.228.514-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Página 5 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Aula de campo para acompanhar visita com os alunos a usina " TERMOSUL ".

Natal (29/06/2023) Açu (29/06/2023)

Açu (29/06/2023) Natal (29/06/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 001396/23

Nome do Proposto: MARCONDES MENDES DE SOUZA

CPF do Proposto: 594.607.414-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação de apresentação de congresso cientifico na cidade de Gramado -RS (07 a 11 de agosto de 2023) e acompanhar os alunos na
apresentação de trabalhos de pesquisa.

Natal (07/08/2023) Porto Alegre (07/08/2023)

Porto Alegre (07/08/2023) Gramado (11/08/2023)

Gramado (11/08/2023) Porto Alegre (11/08/2023)

Porto Alegre (11/08/2023) Natal (11/08/2023)

1.204,50Valor das Diárias:

Página 6 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Marcos Aurelio de Oliveira Santiago 1909768 18/07/2023 25/07/2023 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 21/07/2023 21/07/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Maria de Fatima Feitosa de Sousa 1104663 26/06/2023 31/07/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Adriana Claudia Camara da Silva 2314730 12/07/2023 14/07/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral 1836779 12/07/2023 12/07/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 20/07/2023 21/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Wilma Maria de Freitas Azevedo 1103068 28/07/2023 28/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Laffitte Fernandes 1527351 18/07/2023 24/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Irapuan Varela de Oliveira 1103456 20/07/2023 21/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jonas Eduardo Gonzalez Lemos 1196521 23/07/2023 26/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jonas Eduardo Gonzalez Lemos 1196521 27/07/2023 30/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 31/07/2023 31/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Carolina Jales da Costa 1883303 25/07/2023 25/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Carolina Jales da Costa 1883303 26/07/2023 28/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco Jose de Lima Bezerra 277393 12/07/2023 12/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adelmo Torquato da Silva 1637843 17/07/2023 17/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Erika Maria Alcoforado de Melo 277414 26/07/2023 27/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Ilza da Costa 1577742 17/07/2023 18/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Luciana Karine de Souza Sena 1674208 17/07/2023 18/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Edvaldo Gomes da Silva 277401 17/07/2023 18/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Edvaldo Gomes da Silva 277401 19/07/2023 21/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904 11/07/2023 11/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904 13/07/2023 13/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lidiane Cristina de Santana Oliveira 1879493 26/07/2023 26/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Felipe Sampaio Dantas da Silva 1833313 03/07/2023 07/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Felipe Sampaio Dantas da Silva 1833313 10/07/2023 15/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352 07/07/2023 07/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gleydson de Oliveira Cavalcanti 2143441 11/07/2023 14/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Demostenes Santos de Sena 1524374 14/07/2023 14/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Davi Severiano Silva 2141398 04/07/2023 04/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 13/07/2023 14/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 17/07/2023 18/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gerda Lucia Pinheiro Camelo 1176494 10/07/2023 14/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ivanilson Franca Vieira Junior 2568824 04/07/2023 06/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Humberto Dantas de Oliveira Junior 2674300 21/07/2023 24/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Juliana Carvalho Clemente 1683520 27/07/2023 28/07/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relatório_AfastamentoTratamento de Saude e Outros


